
OBSAH 459

Ú V O D ..................................................................................................................................5

1. POČÁTKY KANADSKÝCH DĚJIN (DO ROKU 1763)...............................................8

Původní obyvatelé ......................................................................................................... 8
Myly, legendy a  archeologie (8) U sn í louči (12) Zemědělci (14) Prérijní 
Indiáni (17) Přím ořští Indiáni (18) Inu itéa  A leuťané (20)

První Evropané............................................................................................................. 22
Vikingové a  ti da lší (22) Nejen Evropané (24) První francouzské osídlení 
Kanady (25) Sam uel de Cham plain (27) Christianizace (29)

Společnost Nové F ra n c ie ...........................................................................................29
Francouzi a  p ů vo d n í obyvatelé (29) Seigneuriálnf systém (31) Politická 
správa a  společnost (32)

Francouzi, nebo  Britové?...........................................................................................34
D ělení kontinen tu  (34) M imoevropská fá ze  sedm ileté války (37)

Americká revoluce a  K anada.....................................................................................39
N ové Skotsko a  revoluce (39) Loajalisté (40)

2. NA OKRAJI BRITSKÉHO IMPÉRIA (1763-1867)................................................ 42

Q uébec britskou ko lo n ií............................................................................................ 42
Conquest'1 (42) Pontiakovo povstán í (43) Sociální složení Québeku (44)

Z ákon  o Québeku (46) Americká revoluce a  Québec (47) Hospodářský 
rozvoj (49) Ú stavní zákon z  roku 1791 (51)

Horní Kanada před  rokem  1840 .............................................................................. 52
Příchod loajalistů (52) Správa H orní Kanady (54) Nárůst obyvatel 
H orní Kanady (56) Válka v roce 1812 (58) Společnost H orní Kanady (59) 
Hospodářský rozvoj H orní Kanady (62) R eform ní h n u tí (63) Ozbrojené 
povstán í (65) Durham ova zpráva (66)

D olní Kanada před rokem  1840 .............................................................................  68
Průmyslový rozvoj a  obyvatelstvo (68) Církev v D olní Kanadě (70)
S třední vrstvy a  cesta к  povstán í v letech 1837-1838 (72)

O
BS

A
H



D
ĚJ

IN
Y

 S
TÁ

TŮ
 / 

K
A

N
A

D
A

46C Politický vývoj obou Kanad po jejich sjednocení v roce 1810 ........................75
Spojení obou Kanad (75) „Odpovědná vláda“ (78) Diferenciace 
politických sil (80) Hospodářský a  sociální rozvoj po  spojeni obou 
Kanad (82) Nová imigrace (85)

Východní přím ořské kolonie před vytvořením konfederace......................... 86
Přímořské kolonie (86) Ekonomický a  sociální rozvoj provincií (88)
Obyvatelé přímořských provincií (90) Reformní h n u tí v  přímořských 
provinciích (91)

Newfoundland před  rokem 1870 ...........................................................
Centrum rybolovu (93) Newfoundland (94)

Go West, young m a n .....................................................................
Volání Západu (97) Obyvatelé prérie (98) Métisové (W0)

Tichomorské pobřeží před rokem 1870 ................................................
P ůvodní osídlení (104) Britská kolonizace (106) Zlatá horečka (109)

3. HLEDÁNÍ NÁRODNÍ IDENTITY (1867-1918)............................................

Cesta ke konfederaci.........................................................................................
Bíbr sebevědomí (112) Koncepce konfederace (113) Jednání o  konfederaci 
(116) Federace versus provincie (119) Louis Riel, zakladatel manitoby 
(120) Britská Kolumbie členem konfederace (122) Vláda konfederace 
(124) Hospodářství konfederace (126)

Západ Kanady a kon federace .......................................................................
Zúrodňování prérie (128) Rielovo povstání (130) Vstříc prosperitě (132) 
Pokrok vládne Kanadě (135)

D oba Wilfrida L auderà...................................................................................
Vůdce radikálů (137) „Slunné řešení“ (140) Imigrace do  Kanady (141 ) 
Kanada a  je jí  obyvatelstvo v letech 1901-1911 (144) Zaměstnanci 
a  zam ěstnavatelé (  146) Zahraniční politika Wilfrida Lauriera (147)

Robert Borden v m íru .......................................................................................
Porážka liberálů (149) Modernizace kanadské politiky (152) Bordenův 
kabinet (155) Hospodářská deprese roku 1913 (158) Odborové h n u tí (159)

Kanada v  první svétové válce................................................... .................
Zem ě vstupuje do  války (161) Kanadští vojáci v  Evropě (163) Válka v týlu 
(  165) Situace na fron tě (168) Vimy Ridge (169) Zem ě zm ěněná válkou 
(170) Konskripce ( 172) Centralizace moci (174) Koaliční kabinet (176) 
Stávkové h n u tí (177) Konec války (178)



4. SVĚTLA A STÍNY MODERNÍHO VĚKU (1918-1948) 181 461

Poválečná lé ta ............................................................................................................181
N ávrat veteránu (181) S távky ve W innipegu (183)

Křehká s ta b iliz a c e ......................................................................................................185
Výměna politických elit (185) Liberálové ve vládě (187) Ekonomická  
situace (189) P ůvodní obyvatelé (191) Aféra Byng-King (193)
Zahraniční politika  ve 20. letech (195) Hospodářská krize (197) Vítězství 
konzervativců (199) Radikalizace společnosti (200) M ackenzie King (202)

D ruhá světová válka...................................................................................................205
Z em ě na  počátku  války (205) Příprava na  fro n tu  (207) Kanadští vojáci 
v Evropě (210) Posuny ve vn itřn í politice (214)

Kanada v  d ru h é  polovině 40. l e t ............................................................................ 215
P rvní m írová léta (215) Federální vláda a  provincie (218) Poválečná 
hospodářská obnova (220) Welfare state nebo volný trh? (225)
Zahran ičn í politika  (227)

5 . NEJLEPŠÍ ZEMĚ К ŽIVOTU (OD 1948 DO SOUČASNOSTI).......................230

Vláda prem iéra St. Laurenta (1948-1957)............................................................  230
Liberálové d rž í své pozice (230) Kanada vstupuje do  Severoatlantické 
aliance (232) N ová provincie (236) N ástup prosperity (240)

Torvové u  m oci (1957-1963).................................................................................  244
Konzervativci a  s tá tn í správa (244) Diefenbakerova severní vize 
(246) Zahran ičn í politika  (248) Hospodářská situace (251) Federace 
a  provincie (255) jaderné zbro jen í a  pád  předsedy vlády (257)

Pearsonovi liberálové v 60. letech.......................................................................... 259
Vztahy s USA (259) „Tichá revoluce" (262) Francouzské ohlasy „tiché 
revoluce" (266) Ekonom ika a  sociální reformy (268)

Legenda Pierre Elliot T rudeau ................................................................................ 271
Z m ěna  v  čele liberálů (271) Zm ěna stylu práce předsedy vlády (274) 
Konzervativci и  m oci (276) A  opět Trudeau... (278) Pierre Elliot Trudeau 
a  svět (280)

Ústava a Q uebec.........................................................................................................285
Ú stavní je d n á n í (285) Québecký nacionalism us (287) M ulroney „řeší" 
québeckou otázku (290) Z m ěny ve vedení vlády (293

O
BS

A
H



tfavNVM
 / oiyis ANir̂a

462 295Před referendem  a po  re fe re n d u ...................................................................
Rozhoduje necelé procento (295) P ůvodní obyvatelé a  samospráva (298) 
„Ostatní Kanada" po  referendu (299) O d konference premiérů  t e  clarity 
act (300) Volby 1997a vn itřn í po litika  (305) Volby v roce 2000 (308)
Kanada na  počátku nového tisíciletí (312) Závěr (319)

6. KANADSKÄ KULTURA...............................................................................................

Zdroje, vývoj a so u časn o st......................................................................................322
Ú vod (322) Literatura (324) Literatura psaná  anglicky (324) Literatura 
psaná  francouzský  (334) H udba (339) Výtvarné u m ěn í (343)
Architektura (354) D ivadlo (358) Film (365) M uzea a  galerie (370)
Rozhlas, televize a  tisk (371) Vysoké školství (374)

7. К HISTORII CESKO-KANADSKÝCH STYKŮ..................................................... 376

DODATKY........................................................................................................................ ...
Z á k la d n í statistické údaje (387) Představitelé stá tu  (390) Chronologie 
význam ných událostí (392) Pram eny a  literaura (397) Rejstřík (407)

*


